
CONSORZIO DI BONIFICA
CALTAGIRONE

Deliberazione N 99 Del 30.04.2013.-

oGGETTO: Deliberazione n 3 del 23 01.2013 all'oggetto "Ufficio legale interconsortile -definizione della posizione contrattuale ed organizzativa del dirigente dell'Ufficio Avv.
Maurizio Nula" - dichrarazione di esecutività.-

L'anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile nella sede del consorzio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe DlMlNo, nominato commissario straordinario Unico per i consorzi di
bonifica della Sicilia con D.A. n. 112012 del 12.12.2012 dell'Assessorato Regionale delle
Risorse Agricole e Alimentari, assistito dal Direttore Generale del Conlorzio, Dott.
Giuseppe Zarbano, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzanle, ha adottato la
seguente deliberazione:

VISTA la legge regionate 25 Maggio 1995, n. 45;

vlsro lo statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.o2.1gg} ed approvato
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.199g e modificato con la
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con
deliberazione n. 462 del 13 novembre 2009;

Vl§Iq il Decreto Presidenziale del 23 Maggio 1997, pubblicato suila G.U.R.S. det 6
settembre 1997, con il quale è stato costituito il consorzio di Bonifica 7 - caltagirone;

PREMESSO

- che con deliberazione n. 3 del 23.01 .2013 l'intestato Consorzio ha stabilito
prelim ina rmente, di prendere atto:

1 - della deliberazione n. 1 del 21 .06.2012 del Commissario Straordinario dei Consorzi di
bonifica della Sicilia, con la quale era stato istituitc l'Ufficio legale interconsortile dei
Consorzi di bonifica 9 Catania, 7 Caltagirone e 10 Siracusa ed era stato contestualmente
adottato il regolamento per il funzronamento del predetto ufficio;

2 - della deliberazione della Giunta Regionale n. 399 del 12 ottobre 2012 che aveva
condiviso la predetta istituzione "a condizione che tale istituzione con comporti maggrori
oneri né a carico dei predetti enti, né dell'Amministrazione regionale";



3 - della deliberazione n. 2 del 12.07.2012 del Commissario straordinario dei Consorzi di
bonifica della Sicilia nella parte in cui aveva conferito all'Aw. Maurizio Nula, già
dipendente a tempo indeterminato dell'intestato Consorzio con la qualifica di Capo
settore, I'incarico di dirigente dell'ufficio legale in argomento;

- che, in dipendenza di tali prese d'atto, con la medesima deliberazione n 3 del
23.01.2013 il Consorzio di bonifica 7 Caltagirone ha stabilito i criteri e le modalità per
definire Ia posizione contrattuale ed organizzativa del dirigente dell'ufficio legale affinchè
tale posizione possa risultare compatibile col C.C.N.L. e con il POV vigenti e conciliabile,
anche in prospettiva, con la condizione posta dalla richiamata deliberazione n.399 della
Giunta Regionale, riservandosi tra I'altro, "di apportare le dovute variazioni al Pìano di
Organizzazione Variabile affinchè gli oneri complessivi risultino stabilmente delimitati
come richiesto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 399 del 12 ottobre 20'12";

- che con verbale n. 38 del 12 febbraio 2013, il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata
la deliberazione in oggetto, ha manifestato talune perplessità legate all'evenienza della
possibile inosservanza della condizione stabilita dalla Giunta Regionale e alla circostanza 

^dell'inesistenza nella previsione del POV vigente della figura dirigenziale in questione, /

Ciò premesso

RIBADITO, innanzi tutto, che alla data di adozione Cella deliberazione consortile n.3 de
23.01.2013, le presupposte deliberazioni n. 1 del 21 .06.2012 e n. 2 del 12.07 2012,
adottate dal Commissario Straordinario unico dei Consorzi di bonifica della Sicilia nella
persona dell'allora dirigente generale del Dipartimento lnterventi lnfrastruttu ra li per

l'Agricoltura, erano di già efficaci, esecutive ed anche inoppugnabili giacché, per il

principio della conservazione degli atti amministrativi, quand'anche per ìpotesi o per

awentura queste deliberazioni contenessero in origirre un qualche vizio di legittimità o di

merito, la loro mancata impugnazione in via amministrativa o giurisdizionale nei termini di
legge avrebbe comunque comportato la sanatoria degli eventuali vizi e la definitiva validità
delle deliberazioni medesime;

RIBADITO, pertanto, che la deliberazione consortile n. 3 del 23.01 .2013 altro non poteva
ctre prenOerè atto delle presupposte deliberazioni e che ciò ha fatto; :
CONSIDERATO, d'altra parte, che alla data di adozione della deliberazione della Giunta
Regionale n. 399 del 12 ottobre 2012, le predette deliberazioni n. 1 del 21 .06.2012 en.2
del 12.07.2012, nonché la successiva deliberazione n. 5 del 01 .10.2012, con la quale
veniva stabilita la " organizzazio ne struttura dell'Ufficio Legale Interconsortile dei Consorzi
di bonifica I Catania, 7 Caltagirone e 10 Siracusa", erano già efficaci e poste in
esecuzione per cui può ben invocarsi la presunzione, sino a prova del contrario, che le
stesse deliberazioni fossero ben presenti alla Giunta Regionale nel giudizio di
condivisione dell'istituzione dell'Ufficio legale;

RILEVATO, con l'occasione, che tale atto di condivisione della Giunta Regionale è stato al
tempo steso necessario e sufficiente per poter sopperire all'assenza negli attuali POV dei
Consorzi interessati dei profili professionali necessari per il funzionamento dell'istituito
uffrcio legale giacché, ove al contrario fossero stati già in essi previsti, non sarebbe stato
necessario nessun atto di condivisione o di approvazione della Giunta Regionale;

RILEVATO, ancora una volta, che la condizione posta dalla Giunta Regionale dev'essere
verificata in relazione al complessivo equilibrio dl bilancio e della spesa di ciascun Ente



coinvolto, e non col solo riferimento alla dinamica contrattuale ed economica dei rapportidi lavoro del personale utilizzato;

VERIFICATO altresì,che già. in questi primi mesi di funzionamento dell'Ufficio legale, egiova ripetere che l'Ufficio e per t'appunto costituito ed operativo, è stata rJalizzata,nonostante l'incompletezza dell'organico e l'incertezza delle'posizioni organizzative, unanotevole riduzione degri incarichi esterni potenziarmente 'proJriir" p"r i consorziinteressati di una riduzione deile spese regari mediamente ;r;;;;r" ai cinquanta per
cento di quella sostenuta ner corso degri anniprecedenti |istituzione;

CONSIDERATO e ribadito inoltre che gli effetti della detiberazione n. 3 det 23.01 .2013sono subordinati alla formale rinuncia da parte dell'Aw. Maurizio Nula alle cause pendentipresso il Tribunale di Caltagirone in funzione di Giudice del lavoro iscritte al R.G.
86412011 e R.G.1218t201 1 con compensazione delle spese legali;

vlsrA, in relazione all'oggetto, la nota prot. n. 10573 del 21.03.2013 det Dipartimento
lnterventi lnfrastrutturali - Servizio l;

99!§l9FT4To che a tutt'oggi non è intervenuto il definitivo parere det Colegio dei
Revisori dei Conti;

RITENUTO a questo punto indispensabile porre fine all'incerte zza delle posizioni
organizzative dell'ufficio in argomento, che si ripercuote sulla sua completezza d,organico
e sulla piena e regolare operatività;

SONSIDERATA l'obbligatorietà non vincolante del parere del Collegio dei Revisori dei
Conti;

FITFNUTO perciò di dover dichiarare l'esecutività della deliberazione consortile n. 3 del
23.01 .2013,

SENTITO il parere favorevole del Direttore del Consorzio ,

DELIBERA

- Dl DICHIARARE l'esecutività della deliberazione del Consorzio di bonifica 7 Cattagironen. 3 del 23.0'1.2013 con all'oggetto"Ufficio legale interconsortile - Definizione della
posizione contrattuale ed organizzativa del dirigente dell'ufficio aw. Maurizio Nula",

- Dl DISPORRE le notifiche e le comunicazioni previste dalla predetta deliberazione
nonché l'avvio delle procedure per la verifica delle ulteriori condizioni di efficacia stabilite
dalla medesima.

ll verbale dopo lettura e conferma viene sottosc(itto come segue:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO :

IL SEGRETARIO:

l.
Ut



CERTIFICATO DI PUBBLICMIONE

si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
^all'albo 

di

:f:if;É,:;l*ii:""":n*i;1,11,,8 L À1Ag lpfloo,."?'.P"7 I[c,, 
2.gll 

:,"X:
presentate opposizioni alla presente deliberazione'

CALTAGTRoNE,rì 20 ltA6. 20i3

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
( Dotl. PaowTRANIERO)

,,,,// É_.-,/,/,'/ ,^,


